

sabato 21 maggio 2005

Cambi in euro

1,2607	dollari	-0,004
135,9800	yen	+0,360
0,6871	sterline	-0,000
1,5493	fra. sviz.	+0,005
7,4470	cor. danese	+0,001
30,2400	cor. ceca	+0,035
15,6466	cor. estone	+0,000
8,1345	cor. norvegese	+0,021
9,1885	cor. svedese	-0,003
1,6636	dol. australiano	-0,003
1,5890	dol. canadese	-0,006
1,7761	dol. neozelandese	-0,000
251,9500	for. ungherese	+0,500
0,5769	lira cipriota	-0,000
239,5000	talero sloveno	-0,020
4,1736	zloty pol.	+0,012

Bot

Bota 3 mesi	99,71	1,76
Bota 6 mesi	99,04	1,74
Bota 12 mesi	97,96	0,00
Bota 12 mesi	98,15	1,84

Borsa**Bpi in discesa**

La Borsa di Milano ha chiuso l'ultima seduta della settimana con il Mibtel in lieve rialzo a +0,15% e 24.169 punti. Il Mibtel finale è maturato dopo una giornata poco mossa, con una leggera flessione all'esordio, ridotta nel corso della mattinata e una lieve crescita giunta durante il pomeriggio. L'indice S&P/Mib è salito dello 0,13% (31.635 punti); quasi invariato il Midex a +0,02% (31.403). In evidenza, tra le blue chips, il titolo Rcs (+3,12% quota 6,4 euro) nel giorno in cui la Consob ha annunciato che Stefano Ricucci è

salito al 13,5% del capitale sociale del gruppo editoriale. Per quanto riguarda i bancari, la Popolare di Lodi è scesa dell'1,87%, Antonveneta ha guadagnato lo 0,19% (26,11 euro) e Bnl è salita dello 0,78% alla vigilia dell'assemblea. In crescita dell'1,34% Italmobiliare all'indomani della trimestrale, bene anche le Telecom (+1,49%) dopo le dichiarazioni di Tronchetti Provera sull'importanza strategica di Mediobanca e Rcs. Positiva anche per Eni (+0,75%) sulle ipotesi di un dividendo straordinario in seguito all'insediamento del nuovo amministratore delegato.

Impregilo**Arriva il piano**

Piano industriale pronto entro la fine del mese, avvio dell'aumento di capitale da 650 milioni di euro verso la metà di giugno. La nuova Impregilo - quella che vede affiancarsi a Gemina, Techint, Argo Finanziaria, Autostrade ed Efibanca - riparte da qui. A tracciare le linee per il futuro, davanti agli azionisti della società riuniti in assemblea, sono i vertici dell'azienda: Cesare Romiti, nelle vesti di presidente, e Alberto Lina, nuovo amministratore delegato. «Stiamo mettendo a punto il business plan - ha osservato Lina - Sarò presentato entro fine mese,

stiamo correndo per questo». Il piano avrà una fase iniziale destinata a durare «non meno di due anni e non più di tre» in cui mettere a fuoco le strategie e poi «una fase successiva di sviluppo» in modo da «rendere più attrattiva l'azienda. Il bisogno di infrastrutture è enorme, ben vengano nuove risorse». L'avvio dell'aumento di capitale avverrà a metà giugno; «Si tratta di una ricapitalizzazione scindibile per un importo di 650 milioni. L'assemblea ha deliberato il raggruppamento delle azioni ordinarie e di risparmio e nominato 4 nuovi consiglieri, ampliando a 15 il numero dei membri del Cda.

Federchimica**Accordo con il Cnr**

È stato presentato a Milano un accordo tra Cnr e Federchimica per incentivare la ricerca e favorire l'integrazione fra risorse pubbliche e private. L'intesa prevede che imprese e ricercatori elaborino congiuntamente progetti, sviluppando attività di ricerca pianificata e controllata con la responsabilità di project managers di adeguata professionalità ed esperienza. Il Cnr si assumerà i costi relativi all'attività di ricerca, con piena garanzia da parte delle imprese rispetto agli oneri di industrializzazione e dei relativi

rischi imprenditoriali. In Italia l'incidenza della spesa in ricerca e sviluppo sul prodotto interno lordo equivale all'1,1%, dato che pone il Paese al 21° posto tra le nazioni Ocse. «L'accordo - ha sottolineato Diana Bracco, presidente di Federchimica - pone le premesse per un dialogo virtuoso tra ricercatori e imprenditori, destinato a generare risultati durevoli nel tempo. Questo accordo è in grado di combinare la flessibilità e la rapidità di azione delle imprese chimiche, per la maggior parte di piccole e medie dimensioni, che possono cogliere le opportunità di mercato, con la massa critica e le risorse del Cnr».

in sintesi**De Agostini scende in Lottomatica**

De Agostini ha ridotto la sua quota nel capitale di Lottomatica da 65,072% al 58,057%. La quota di De Agostini è detenuta indirettamente attraverso Nuova Tirrena (2,985%) e Fineurogames (55,072%). La riduzione della quota di De Agostini, segnalata ieri dagli aggiornamenti Consob, registra l'operazione comunicata dalla società lo scorso 9 maggio quando la controllata Toro assicurazioni ha realizzato la vendita a Mediobanca del 7% circa delle azioni Lottomatica per un controvalore di 163,9 milioni.

Tiscali cede Excite Italia

Tiscali ha ceduto Excite Italia ad Ask Jeeves a fronte di un importo pari a 6,1 milioni di euro, corrisposti per cassa. La cessione di Excite Italia, che controlla il marchio Excite nei maggiori Paesi Europei, si inserisce nella strategia della società di focalizzare le attività del portale sotto il brand Tiscali e rappresenta un ulteriore passo nell'annunciato processo di dismissione degli asset non core.

Viaggi del Ventaglio: si dimette Calabi

Claudio Calabi, amministratore delegato de I Viaggi del Ventaglio, si è dimesso dalla carica con decorrenza dal prossimo 31 maggio. Responsabilità e deleghe operative sono state conferite al presidente, Bruno Colombo. La decisione - afferma una nota della società - è venuta dopo l'attuazione degli impegni assunti, tra cui l'operazione di aumento del capitale sociale, con l'ingresso nell'azionariato di Unicredit e Banca Intesa, e l'ottenimento dagli stessi istituti di finanziamenti per 113 milioni di euro, necessari per rimborsare un eurobond di 100 milioni.

Cala l'utile netto di Auchan

Il gruppo francese Auchan ha chiuso il 2004 con un utile netto pari a 476 milioni di euro, in calo del 17,2% rispetto ai 575 milioni di euro conseguiti nel 2003. Il risultato operativo del gruppo sale invece del 2% passando da 1,13 miliardi a 1,13 miliardi di euro. Il fatturato è cresciuto del 4,7% a 30,046 miliardi. Il fatturato del settore ipermercato, che rappresenta il 79% del giro d'affari totale, è pari a 23,6 miliardi (+5,1% rispetto al 2003), quello dei supermercati è pari a 5,6 miliardi di euro.

Fondo Cometa

Nel nuovo Cda di Cometa è rientrato Gianni Ferrante (Firom) e non Gianni Durante come abbiamo erroneamente scritto ieri. Ce ne scusiamo con i lettori e l'interessato.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. rif. (%)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)	
A.S. Roma	994	0,51	0,51	3,94	-17,00	486	0,47	0,63	-	68,01	
Acas	18135	9,37	9,34	-0,05	16,55	178	7,97	9,76	1,900	1994,63	
Accpas-Aps	17233	9,15	9,18	-0,05	-0,08	7	8,45	10,04	0,380	501,97	
Aeq Marcla	1034	0,53	0,53	-0,68	-0,54	750	0,38	0,55	0,0207	206,49	
Aeq Nicolay	7712	3,98	3,97	1,77	54,68	3	2,52	4,09	0,0880	53,45	
Aeq Potabill	34562	17,85	17,85	-	-	1	17,70	18,34	0,1000	145,52	
Acsm	4798	2,48	2,48	0,32	-4,58	6	2,36	2,96	0,0700	92,92	
Accelios	12661	6,54	6,55	1,28	3,16	17	6,32	7,12	-	133,40	
AdF	21853	11,29	11,23	1,07	17,93	27	9,57	11,74	0,0600	101,97	
Aedes	9788	5,05	5,05	-0,73	28,23	162	3,94	5,14	0,1500	505,17	
AEI	3356	1,73	1,73	-0,75	10,05	1855	1,56	1,91	0,0500	3119,48	
AEI TO w08	1001	0,52	0,52	-0,58	16,87	62	0,44	0,64	-	-	
AEI Torino	3855	1,99	1,98	-1,35	6,99	192	1,86	2,27	0,0360	937,07	
Alerion	926	0,48	0,48	-0,42	0,61	79	0,47	0,51	0,0050	191,41	
Alitalia	483	0,25	0,25	0,12	-1,66	4053	0,22	0,27	0,0413	986,10	
Alleanza	17273	8,92	8,93	-1,25	-13,33	10931	8,92	10,63	0,3600	7550,22	
Amga	3071	1,59	1,58	-0,94	8,41	124	1,46	1,91	0,0200	551,97	
Amplifon	96833	50,01	50,00	-	-	21,74	18	37,78	53,01	0,2400	988,73
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35	
ASM Brescia	5220	2,70	2,68	-0,74	7,11	383	2,47	3,05	0,0877	1983,10	
Astaldi	9945	5,14	5,08	-2,44	48,78	69	3,45	5,31	0,0750	505,51	
Auto TO MI	33348	17,22	17,28	0,52	-8,74	303	15,41	20,94	0,2000	1515,62	
Autogrill	21547	11,13	11,13	0,51	-10,03	3757	10,69	12,83	0,0413	2830,96	
Autostrade	40565	20,95	20,86	-0,76	5,37	5269	19,17	23,24	-	11977,36	
Azimut	9890	5,11	5,07	-2,16	29,64	383	3,94	5,15	-	737,03	

B Antonveneta	50479	26,07	26,11	0,19	33,77	2035	19,49	27,60	0,6000	7515,04
B Bilbao	24397	12,60	12,60	-	-3,08	0	11,94	13,37	0,1400	-
B Carige	5747	2,97	2,96	-0,30	0,80	220	2,69	3,08	0,0723	2848,98
B Carisr	6725	3,47	3,46	2,48	0	3,30	3,61	0,0923	532,86	
B Carlo-Br	13019	6,72	6,75	1,12	20,22	73	5,54	7,03	0,0830	786,71
B Desio-Br	11896	6,14	6,18	1,33	17,77	17	5,22	7,02	0,1000	81,11
B Fideuram	8090	4,18	4,16	-0,83	9,46	3020	3,82	4,35	0,1600	4099,45
B Finmat	2333	1,21	1,20	-3,14	87,81	12773	0,64	1,28	0,0600	437,27
B Intermobil	12638	6,53	6,53	0,02	18,48	13	5,47	7,04	0,1750	994,58
B Intesa	7033	3,63	3,63	-0,49	2,80	38166	3,52	3,97	0,1050	21485,85
B Intesa r	6287	3,25	3,25	0,03	2,17	1000	3,13	3,59	0,1160	3027,80
B Lombarda	20244	10,46	10,44	-0,22	6,20	60	9,85	10,97	0,3500	3354,26
B Profilo	3795	1,96	1,96	-0,05	10,55	242	1,77	2,07	0,1100	242,02
B Santander	17595	9,09	9,13	0,27	-1,55	2	8,96	9,80	0,0842	-
B Sardegna r	31699	16,37	16,31	1,31	11,21	70	14,72	16,37	0,5100	108,05
Banca Itis	18625	9,62	9,60	0,14	-0,55	80	9,18	10,26	0,1400	206,33
Basilnet	947	0,49	0,49	-1,45	1,08	94	0,48	0,55	0,0930	29,82
Bastogi	556	0,29	0,29	5,61	95,11	12264	0,14	0,29	-	193,99
Bayer	52867	27,20	27,19	1,08	7,85	49	23,67	27,20	0,5500	-
Beghelli	1188	0,61	0,61	-1,39	7,67	265	0,56	0,67	0,0258	122,76
Benetton	14696	7,59	7,60	-0,93	-22,28	637	7,06	10,10	0,3400	1378,03
Beni Stabill	1522	0,79	0,78	-0,91	3,29	2183	0,74	0,85	0,0180	1337,30
Biesse	7747	4,00	4,00	0,01	53,65	42	2,60	3,48	0,1200	109,60
Biplace Inv	11618	6,00	6,00	-	-1,18	6	5,90	6,69	0,5000	1642,12
Bnl	5214	2,69	2,71	0,78	22,67	15378	2,01	2,69	0,0801	8125,15
Bnl rmc	4657	2,40	2,42	1,00	28,68	108	1,77	2,50	0,0415	55,79
Boero	31368	16,20	16,20	-0,80	21,60	2	13,27	17,06	0,4000	70,31
Bon Ferraresi	47748	24,66	24,55	-1,37	24,61	13	19,52	24,71	0,0800	138,71
BPL-RTBN w	2537	1,31	1,31	0,46	-18,13	3	0,78	1,60	-	-
Brembo	11230	5,80	5,80	-0,14	5,00	68	5,52	6,64	0,1800	405,07
Briscolchi	966	0,50	0,50	1,80	114,48	2368	0,23	0,50	0,0038	240,49
Briscolchi w	182	0,09	0,09	3,19	519,74	13570	0,01	0,09	-	-
Bulgari	16840	8,70	8,70	0,03	-5,37	2800	8,37	9,68	0,1100	2586,25
Burani F.G.	18834	9,73	9,78	-0,05	18,46	116	8,21	9,73	0,0890	272,36
Buzzi Unic r	16056	8,29	8,27	-0,49	8,55	52	7,60	9,77	0,1040	335,21
Buzzi Unicom	22122	11,43	11,47	-0,31	5,31	205	10,77	12,97	0,2900	1788,26

NOME/TITOLO	Prezzo (lire)	Prezzo (euro)	Prezzo (euro)	Var. rif. (%)	Var. rif. (%)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni)
Acotel Group	26560	13,72	13,68	-0,18	-6,45	10	13,72	16,64	0,4000	57,20
Alfoftware	2232	1,15	1,15	0,70	0,44	43	1,14	1,28	-	16,17
Algol	3123	1,61	1,60	1,66	-13,65	81	1,53	1,91	-	8,61
Art'è	28107	14,52	14,57	-1,14	-3,87	5	13,61	15,78	0,4000	51,96
BB Biotech	85273	44,04	44,05	0,96	-2,07	31	41,63	46,97	2,4000	-
Bionegromo V	5232	2,70	2,71	-2,10	64,46	1147	1,58	2,87	-	211,14
Cad It	18518	9,56	9,55	-1,53	24,97	8	7,65	10,73	0,3300	85,88
Caio Communicat	82795	42,76	43,03	1,70	9,53	34	38,05	43,94	1,6000	335,00
Cdo Web Tech	5317	2,75	2,75	-0,47	-8,88	89	2,66	3,15	-	276,85
CDC	19855	10,25	10,26	0,11	-5,24	41	9,83	11,75	0,4900	125,75
Cell Therap	5315	2,75	2,75	-0,04	53,47	368	2,69	3,01	-	-
CHL	558	0,29	0,29	0,63	7,33	1548	0,25	0,33	-	-
Dada	18939	9,78	9,84	-0,25	77,93	23	5,45	9,98	-	110,24
Data Service	9643	4,98	4,97	0,57	45,79	37	4,03	10,93	0,5200	24,93
Datalogic	43566	22,50	22,63	-0,44	25,84	19	17,85	24,11	0,2200	27,19
Datamat	17231	8,90	8,90	-0,54	20,75	43	7,30	9,49	0,2400	250,73
Digital Bros	7338	3,79	3,76	-1,29	17,88	17	3,17	4,11	-	51,05
DMail Group	15029	7,76	7,73	1,66	42,58	17	5,44	9,13	0,1000	59,38
DI.En.	47942	2								